TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10786ª SESSÃO, EM 16 DE SETEMBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e
trinta minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Silmar Fernandes, convocado, e
Nelton dos Santos, os Doutores Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio
Fiorito e Afonso Celso da Silva, e os Doutores Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral,
e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da
sessão anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600002-10.2020.6.26.0317
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: SERGIO FRANCISCO NEMETH
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600002-63.2019.6.26.0246
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: WTORRE PARAUAPEBAS EMPREENDIMENTOS RESIDENCIAIS LTDA.
RECORRIDO: UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELA PROCURADORIA REGIONAL
ELEITORAL E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 0600009-44.2020.6.26.0400
(SEGREDO DE JUSTIÇA)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: SIGILOSO

ATA ScPS 2139805         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: SIGILOSO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600014-65.2020.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE SOROCABA
RECORRIDO: OSMAR LINARES MARQUES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
AFONSO CELSO DA SILVA.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA Nº 0600017-11.2020.6.26.0177
PROCEDÊNCIA: SÃO VICENTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
SUSCITANTE: MM. JUÍZO DA 177ª ZONA ELEITORAL DE SÃO VICENTE
SUSCITADO: MM. JUÍZO DA 340ª ZONA ELEITORAL DE SÃO VICENTE
INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: NICOLINO BOZZELLA JUNIOR
INTERESSADO: MARCELO GURGEL RAMALHO
DECISÃO: DECLARARAM A COMPETÊNCIA, POR PREVENÇÃO, DO JUÍZO DA 177ª ZONA
ELEITORAL - SÃO VICENTE/SP PARA PROCESSAR E JULGAR O PRESENTE FEITO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600022-26.2020.6.26.0341
PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE EMBU
DAS ARTES
RECORRIDO: ADRIANO ALVES DOS SANTOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600032-05.2020.6.26.0298
PROCEDÊNCIA: VARGEM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ROSANA APARECIDA DE GOIS
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 298ª ZONA ELEITORAL DE BRAGANÇA PAULISTA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600034-27.2019.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

ATA ScPS 2139805         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: MARCOS CAMILO DA SILVA
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600038-10.2020.6.26.0234
PROCEDÊNCIA: SARUTAIÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MATHEUS SOTTA MACHADO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 234ª ZONA ELEITORAL DE FARTURA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, ACOLHERAM PROPOSTA DO JUIZ AFONSO CELSO
DA SILVA, NO SENTIDO DE CONVERTER O JULGAMENTO EM DILIGÊNCIA, PARA QUE
SEJA O PARTIDO SOLIDARIEDADE DE SARUTAIÁ CITADO NA PESSOA DE SEU
PRESIDENTE, DOS TERMOS DO PEDIDO INICIAL. O ATO PROCESSUAL PODERÁ SER
REALIZADO POR CARTA DE ORDEM, DETERMINANDO-SE QUE A CITAÇÃO SEJA
CUMPRIDA EM 48 HORAS E, APRESENTADA RESPOSTA, OU TRANSCORRIDO SEU
PRAZO LEGAL, DEVERÁ SE PROCEDER NA FORMA DO § 2º, DO ARTIGO 938, DO CPC,
RESTANDO VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS, QUE DAVAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DETERMINAR O
CANCELAMENTO DA FILIAÇÃO DO RECORRENTE AO SOLIDARIEDADE E
RESTABELECER A SUA FILIAÇÃO AO PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA
- PSDB DE SARUTAIÁ, DESDE 26/09/2019.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600047-74.2020.6.26.0297
PROCEDÊNCIA: SABINO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO- PTB - MUNICÍPIO DE SABINO
RECORRIDO: SILVIA MORAES OLIVEIRA
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 18.09.2020.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600053-65.2020.6.26.0367
PROCEDÊNCIA: FRANCISCO MORATO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO DA MOBILIZACAO NACIONAL - PMN - MUNICÍPIO DE
FRANCISCO MORATO
RECORRIDO: JONATHA PEREIRA COELHO
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600105-32.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REQUERENTE: ELEICAO 2018 CRYSTAL DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: THIAGO TADEU DA SILVA

ATA ScPS 2139805         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600255-13.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 RAIMUNDO MIRANDA DOS SANTOS FILHO DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: RAIMUNDO MIRANDA DOS SANTOS FILHO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0600395-13.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
IMPETRANTE: HUGO DO PRADO SANTOS
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 341ª ZONA ELEITORAL DE EMBU DAS ARTES
DECISÃO: JULGARAM EXTINTO O MANDADO DE SEGURANÇA, SEM RESOLUÇÃO DO
MÉRITO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0600441-02.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: JANDIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
IMPETRANTE: RODRIGO DIAS DE MOURA
IMPETRADO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
IMPETRADO: NICOLINO BOZZELLA JUNIOR
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605351-43.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RICARDO TEIXEIRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: RICARDO TEIXEIRA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606050-34.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ADRIELE DOS SANTOS NASCIMENTO COSTA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: ADRIELE DOS SANTOS NASCIMENTO COSTA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U. POR MAIORIA DE VOTOS,

ATA ScPS 2139805         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 1600,00 AO TESOURO NACIONAL, VENCIDO
O JUIZ MANUEL MARCELINO, QUE AFASTAVA A DETERMINAÇÃO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606400-22.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 WANESSA SOUSA BOMFIM DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: WANESSA SOUSA BOMFIM
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES MANUEL MARCELINO E AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606848-92.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RONALDO FLORIDO DE OLIVEIRA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: RONALDO FLORIDO DE OLIVEIRA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607292-28.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIA LUCIA MELLA NAF DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARIA LUCIA MELLA NAF
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 18.09.2020.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607393-65.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE PAIM ANUNCIACAO FILHO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: JOSE PAIM ANUNCIACAO FILHO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607483-73.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 VALDIR HENRIQUE DOS SANTOS FERREIRA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: VALDIR HENRIQUE DOS SANTOS FERREIRA

ATA ScPS 2139805         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607601-49.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RODNEI OLIVEIRA DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: RODNEI OLIVEIRA DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607875-13.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 PAULO JORGE VALENTIM DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: PAULO JORGE VALENTIM
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

JULGAMENTO DE PROCESSO FÍSICO

RECURSO ELEITORAL Nº 421-97.2016.6.26.0227
ORIGEM: COTIA-SP (227ª ZONA ELEITORAL - COTIA)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): ROGÉRIO CARDOSO FRANCO; ALMIR RODRIGUES DA ROCHA;
ANTONIO CARLOS DE CAMARGO; ANDRÉ LUIZ VASQUES; FRANCISCO ALVES LEITE;
LINCOLN EMÍLIO PALUMBO FAGUNDES JUNIOR
RECORRIDO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: ACOLHERAM QUESTÃO DE ORDEM SUSCITADA PELO RELATOR, NO
SENTIDO DE INADMITIR DOCUMENTO APRESENTADO PELO RECORRENTE ANDRÉ
LUIZ VASQUES, DETERMINANDO SEU DESENTRANHAMENTO. V.U. REJEITARAM A
MATÉRIA PRELIMINAR, TAMBÉM POR V.U. NO MÉRITO, APÓS O VOTO DO RELATOR,
QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AOS RECURSOS DE ROGERIO CARDOSO FRANCO E
ALMIR RODRIGUES DA ROCHA PARA, JULGANDO-SE PARCIALMENTE PROCEDENTE O
FEITO, AFASTAR A PENA DE INELEGIBILIDADE PARA AS ELEIÇÕES A SE REALIZAREM
NOS OITO ANOS SUBSEQUENTES À ELEIÇÃO EM QUE SE VERIFICARAM OS ABUSOS E
IMPUTAR A AMBOS, TÃO SOMENTE, A CASSAÇÃO DE SEUS DIPLOMAS ELEITORAIS, E
AINDA DAVA PROVIMENTO AOS RECURSOS DE FRANCISCO ALVES LEITE, LINCOLN
EMÍLIO PALUMBO FAGUNDES JUNIOR, ANTONIO CARLOS DE CAMARGO E ANDRE
LUIZ VASQUES, PARA, EM RELAÇÃO A ESTES, JULGAR IMPROCEDENTE A AÇÃO DE
INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL; E APÓS O VOTO DO JUIZ AFONSO CELSO DA
SILVA, QUE DETERMINAVA O LEVANTAMENTO DO SIGILO IMPOSTO SOBRE OS
DOCUMENTOS DE FLS. 2801/2806, RELATIVOS À SINDICÂNCIA ENVOLVENDO UM DOS
RECORRENTES, NEGAVA PROVIMENTO AOS RECURSOS DE ANTONIO CARLOS DE
CAMARGO, ANDRÉ LUIS VASQUES E FRANCISCO ALVES LEITE PARA MANTER A
SANÇÃO DE INELEGIBILIDADE PARA AS ELEIÇÕES A SE REALIZAREM NOS OITO
ANOS SUBSEQUENTES À ELEIÇÃO EM QUE VERIFICADOS OS ABUSOS,  DAVA

ATA ScPS 2139805         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

PARCIAL PROVIMENTO AOS RECURSOS DE ROGERIO CARDOSO FRANCO E ALMIR
RODRIGUES DA ROCHA, PARA AFASTAR A PENA DE INELEGIBILIDADE PARA OS
PLEITOS A SE REALIZAREM NOS OITOS ANOS SUBSEQUENTES À ELEIÇÃO EM QUE SE
VERIFICARAM OS ABUSOS, MAS DETERMINAVA A CASSAÇÃO DE SEUS DIPLOMAS
ELEITORAIS, E, AINDA, DAVA PROVIMENTO AO RECURSO DE LINCOLN EMILIO
PALUMBO FAGUNDES JUNIOR, PARA ABSOLVÊ-LO, PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO
VIEIRA DE CAMPOS.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu o julgamento do processo nº 0600014-
65.2020.6.26.0271, do qual participou o Senhor Desembargador Silmar Fernandes, que se retirou em
seguida.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 16 de setembro de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
28/09/2020, às 15:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 28/09/2020, às 17:21, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2139805 e o código CRC 75F28504.

0017242-98.2020.6.26.8000 2139805v2

ATA ScPS 2139805         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA ScPS 2139805